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Введение. Цели и задачи работы

Климат и его изменения оказывают основополагающее влияние на

природно-хозяйственные системы и жизнедеятельность человека. В этой связи,

аномальность климата и экстремальные погодно-климатические явления

вызывают повышенный научный интерес. Косвенные свидетельства колебаний

климата в прошлом, а также результаты оценки климатических вариаций,

полученные в период инструментальных наблюдений, вызывают закономерные

вопросы об установлении влияющих факторов и выявлении предикторов

возможных будущих изменений климата. Усиление интереса к проблеме

изменения климата в последние десятилетия XX-го – начале XXI-го вв.

обусловлено, прежде всего, наблюдаемым во многих регионах ростом

экстремальности климата в период глобального потепления.

В последние десятилетия XX-го – в начале XXI вв. по данным Росгидромета

на территории России отмечался заметный рост повторяемости экстремальных

гидрометеорологических явлений и связанного с ними ущерба. Такой рост

происходил на фоне аномально высоких глобальных температур, что вызывает

вопросы о связи изменений с антропогенным потеплением. При этом скорость

роста опасных гидрометеорологических явлений составила 188 случаев/10 лет.

Ущерб от опасных гидрометеорологических явлений и неблагоприятных

погодных условий на территории России в период 1995–2003 гг. оценен в 60

млрд. руб. (Бедрицкий и др., 2007). Даже в предположении о том, что увеличение

количества зарегистрированных случаев опасных явлений в последние

десятилетия состоялось благодаря развитию информационных технологий, чего

не наблюдалось ранее, значимость гидрометеорологического фактора в

устойчивости развития регионов РФ, несомненно играет существенную роль.

Наблюдаемое потепление приводит к изменениям компонентов

гидрологического цикла (Held, Soden, 2006; Huntington, 2006). Многие

исследователи констатируют, что интенсивность осадков, так же, как и
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влагоемкость атмосферы, возрастает при потеплении климата (например, (Мохов

и др., 2014; Allen and Ingram, 2002; Trenberth, 1999а)). Согласно уравнению

Клайперона-Клазиуса, связывающему изменения значений температуры и

влажности в условиях фазовых переходов и определяющему условия конденсации

влаги при данной температуре, при потеплении ожидается экспоненциальный

рост осадков (Min et al. 2011; Semenov, Bengtsson, 2002). На фоне связанного с

глобальным потеплением наблюдаемого роста осадков над сушей в средних

широтах, наиболее интенсивного в течение последних десятилетий (Groisman et

al., 2005; Karl et al., 1991; Folland and Karl, 2001), увеличение повторяемости и

интенсивности засух летом как в Европе (Briffa, 2009; Spinoni et al., 2017), так и на

юге Европейской территории России (ЕТР) (Золотокрылин и др., 2007; Черенкова,

2007) является одной из причин более пристального изучения динамики сезонных

осадков. Вместе с тем, на фоне несущественного роста осадков на территории РФ

в последние десятилетия XX-го – начале XXI-го века (Второй оценочный доклад

Росгидромета, 2014; IPCC, 2014) происходило изменение режимов осадков в

пользу значимого увеличения сезонной интенсивности и повторяемости

экстремальных осадков во многих регионах страны (Золина, Булыгина, 2016;

Zolotokrylin, Cherenkova, 2017), что ассоциируется с увеличением рисков,

связанных с возникновением опасных гидрологических явлений. Об увеличении

интенсивности осадков в тропических и высоких широтах свидетельствуют

результаты анализа реакции экстремальных осадков на климатические изменения

в проекциях будущего климата (Kharin et al., 2007; Orlowsky and Seneviratne, 2011;

Semenov and Bengtsson, 2002).

Основное отличие осадков от других метеопараметров состоит в их

пространственно-временной неоднородности и высокой степени фрагментации,

что повышает неопределенность региональных прогнозов осадков на любых

временных масштабах. Увлажнение территории Восточно-Европейской равнины

(ВЕР), в изменении которого решающую роль играют вариации атмосферных

осадков, подвержено сильной межгодовой изменчивости. В условиях

меняющегося климата, вековая тенденция завуалирована высокочастотной
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составляющей колебаний осадков, что затрудняет разработку мер по адаптации

отраслей народного хозяйства к климатическим изменениям. В этой связи, задача

выявления роли долгопериодной составляющей естественной климатической

изменчивости на фоне продолжающегося потепления имеет большое значение.

Эта задача особенно актуальна для зернопроизводящей отрасли в регионах ЕТР,

поскольку зерновой пояс России расположен в суббореальных ландшафтах,

наиболее чувствительных к флуктуациям осадков и их экстремумов. Урожайность

зерновых культур в суббореальной ландшафтной зоне в значительной степени

определяется увлажнением.

По мере накопления данных пик активности обсуждения проблем

определения факторов климатической изменчивости, соотношения естественной

и антропогенной составляющей изменений, а также выявления механизмов

воздействия компонентов системы дальних связей на природные флуктуации

климатических изменений пришелся на последние 30 лет (Володин, 2007; Мохов

и др., 2008; Мохов и др., 2011; Второй оценочный доклад…, 2014; Попова,

Шмакин, 2010; Салугашвили, 2013; Сидоренков, Сумерова 2012; Latif et al., 2007;

Schlesinger, Ramankutty, 1994 и многие другие).

Важность роли океанов в изменении увлажнения территории континентов

обусловлена тем, что потенциальное увеличение количества осадков на суше

возможно только при наличии соответствующей адвекции влажного воздуха из

акватории на сушу (Wild et al., 2004). Долгопериодные изменения климата

Мирового океана обусловливают дальние связи с циркуляцией атмосферы и

региональным климатом (Переведенцев и др., 2018; Салугашвили и др., 2012;

Шерстюков, Переведенцев, 2019). Аналогичные изменения в северной части

Атлантического океана способны не только оказывать влияние на климат во

многих регионах, в том числе в Северной Африке, Америке, Юго-Восточной

Азии и Европе, но и инициировать существенные климатические последствия для

наземных экосистем (Коваленко и др., 2017; Воскресенская, Коваленко, 2015;

Folland et al., 1986; Ghosh et al., 2017; Lu et al., 2006; Polonskii, 2008; Robson et al.,

2012; Zhang and Delworth, 2006). Основываясь на результатах численных
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экспериментов, было высказано предположение, что долгопериодная

изменчивость климата в Северной Атлантике может существенно влиять на

изменения глобального климата (Мохов и др., 2008; Semenov et al., 2010).

Отметим, что региональные особенности сезонных осадков в Европе (Knight et al.,

2006; Sutton and Hodson, 2005; Sutton and Dong, 2012), формирующиеся

вследствие перераспределения над континентом испарившейся с поверхности

океана влаги посредством изменений атмосферной циркуляции, все еще

недостаточно исследованы.

В данной работе предпринята попытка изучить влияние долгопериодной

составляющей естественной изменчивости климата в Северной Атлантике на

изменение сезонных осадков на ВЕР в ХХ - начале ХХI вв., что делается впервые.

Работа направлена на снижение неопределенности в установлении тенденции

сезонных осадков ВЕР в вековом масштабе, выявление роли долгопериодной

изменчивости термического состояния Северной Атлантики и изменений

крупномасштабной атмосферной циркуляции в изменениях осадков на равнине. В

работе выявляются и анализируются механизмы, формирующие региональные

особенности сезонных осадков, что является весьма важным для более глубокого

понимания причин межгодовой изменчивости осадков и может способствовать

улучшению их сезонного регионального прогнозирования на более длительных

временных масштабах.

Актуальность выполняемого исследования связана с растущими

негативными последствиями меняющегося климата (в том числе, последствиями

опасных гидрометеорологических явлений) для природно-хозяйственных систем

и человека, и всё ещё остающейся большой неопределенностью в понимании

механизмов изменений. Важность исследований изменений регионального

климата Восточно-Европейской равнины обусловлена тем, что ее густонаселенная

территория располагается в широтных областях наибольших как наблюдаемых,

так и прогнозируемых изменений климата (Второй оценочный доклад, 2014;

Груза, Ранькова, 2006). Актуальность исследования динамики осадков на

Восточно-Европейской равнине также обусловлена тем, что увлажнение
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определяет зональную дифференциацию ландшафтных зон. Ее осмысление

весьма важно, чтобы предопределить и объяснить возникновение климатических

предпосылок возможного смещения границ зон увлажнения, чье формирование

под влиянием естественной климатической изменчивости и в условиях

глобального потепления все еще недостаточно изучено.

Основная цель данного исследования состоит в анализе изменений

атмосферных осадков на Восточно-Европейской равнине и определение их связи

с долгопериодными колебаниями температуры поверхности океана (ТПО) в

Северной Атлантике (СА).

Осуществление цели определяется решением следующих задач:

• анализ влияния аномалий ТПО СА на изменения крупномасштабной

атмосферной циркуляции Атлантико-Европейского сектора и определение

сезонных особенностей изменений;

• количественное описание изменений сезонных осадков на Восточно-

Европейской равнине под влиянием изменений крупномасштабной атмосферной

циркуляции и долгопериодной изменчивости ТПО СА и обоснование

пространственной дифференциации сезонных осадков;

• исследование пространственно-временной структуры ведущих

режимов как изменчивости сезонных осадков, так и совместной изменчивости

сезонных осадков на территории Европы с изменениями ледовитости

Арктического бассейна, температуры поверхности океана в Северной Атлантике

и атмосферной циркуляции Северного полушария;

• реакция компонентов природных геосистем на изменение осадков.

Объект исследования – атмосферные осадки Восточно-Европейской

равнины.

Предметом защиты является решение фундаментальной научной

проблемы - формирования изменений атмосферных осадков на Восточно-

Европейской равнине под влиянием естественных долгопериодных колебаний

температуры поверхности океана в Северной Атлантике и связанных с ними
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изменений крупномасштабной атмосферной циркуляции в Атлантико-

Европейском секторе.

Научную новизну работы составляют основные положения, выносимые

на защиту:

• характеристики отклика атмосферной циркуляции в Атлантико-

Европейском секторе на изменение ТПО СА с оценкой его устойчивости;

• механизмы формирования аномалий атмосферного переноса влаги,

связанные с изменениями характеристик циклонической активности в периоды

устойчивых аномалий ТПО СА;

• региональные особенности пространственного распределения

сезонных осадков на Восточно-Европейской равнине в периоды устойчивых

аномалий ТПО СА с выделением регионов наибольшего влияния долгопериодной

изменчивости ТПО СА на изменения сезонных осадков;

• выявление и описание структуры ведущих режимов совместной

изменчивости сезонных осадков на территории Европы с аномалиями ТПО СА и

атмосферной циркуляции с выделением регионов наибольшего влияния

долгопериодной изменчивости ТПО СА на колебания сезонных осадков на

Восточно-Европейской равнине;

• регионализация Восточно-Европейской равнины по квази-

однородным колебаниям сезонных осадков. Количественная оценка вклада

циркуляционных факторов в изменчивость сезонных осадков;

• количественная оценка влияния изменений сезонных осадков в

периоды устойчивых аномалий ТПО СА на повторяемость засух и экстремально

высоких осадков на Восточно-Европейской равнине.

Территория исследования – Восточно-Европейская равнина,

представленная суббореальными и бореальными зональными равнинными

ландшафтами по классификации ландшафтов А.Г.Исаченко (Ландшафтная карта

СССР, 1988).

Достоверность представленных результатов определяется физической

обоснованностью постановки задач, использованием наиболее современных и
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широко используемых архивов данных наземных наблюдений и спутниковых

данных, реанализов и данных численных экспериментов с климатическими

моделями, а также применением современных методов статистического анализа.

Использование на протяжении периода инструментальных наблюдений

различных методик при измерении осадков метеорологическими станциями сети

Росгидромет привело к тому, что однородность временных рядов архивов

осадков, созданных на основе этих измерений, неоднократно подвергалась

критике. В связи с этим особое внимание было уделено сравнению результатов по

данным наблюдений из различных архивов осадков (как отечественных, так и

зарубежных) и данным дистанционного зондирования. Помимо этого,

сопоставление полученных результатов анализа с результатами других

исследователей дает основание для оценки их адекватности. Об адекватности

полученных результатов свидетельствует и то, что бо́льшая часть результатов

опубликована в ведущих рецензируемых научных журналах.

Прикладной характер работы связан с установлением региональных

особенностей сезонных осадков на Восточно-Европейской равнине в периоды

устойчивых аномалий температуры поверхности Северной Атлантики и

возможностью использования их в качестве предиктора возможных изменений на

десятилетнем временном масштабе, что особенно актуально для повышения

устойчивости развития регионов зернового пояса ЕТР. Важным прикладным

аспектом исследования является оценка тенденции опасных (катастрофических)

засух и возможного опустынивания юга ЕТР. Выводы работы могут быть полезны

для обоснования базовых периодов при расчете климатических норм, проблема

выбора которых является по-прежнему дискуссионной. Результаты исследования

могут быть использованы в практической деятельности Министерства природных

ресурсов и экологии, Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, а

также Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

Личный вклад автора. Все результаты, представленные в диссертации,

были получены либо лично автором, либо в соавторстве с российскими
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коллегами. Часть результатов по анализу динамики засух была получена в

соавторстве с А.Н. Золотокрылиным. Исследование изменений атмосферного

притока влаги на территорию Восточно-Европейской равнины выполнено

совместно с В.А. Семеновым. Анализ повторяемости центров циклонов выполнен

по методике М.Ю. Бардина, связь засух с циркуляционными условиями изучена в

соавторстве с Н.К. Кононовой и Т.Б. Титковой. Авторской является методика по

созданию универсального (независимого от географического положения)

количественного показателя засух с использованием Гидротермического

коэффициента Селянинова, ГТК, и стандартизированного индекса осадков (SPI,

Standardized Precipitation Index).

Апробация работы. Основные положения и результаты исследований по

теме диссертации были представлены в докладах автора на отечественных и

международных тематических конференциях, симпозиумах и семинарах в

ведущих научных организациях. Среди них: ежегодная Всероссийская Открытая

конференция «Современные проблемы дистанционного зондирования Земли из

космоса» (Москва, участие в 2011-2018 гг.), Международный степной форум

Русского географического общества и VIII Международный симпозиум «Степи

Северной Евразии» (Оренбург, 2018), 23, 24, 25 International Symposium

«Atmospheric and ocean optics. Atmospheric physics» (Иркутск, 2017; Томск, 2018;

Новосибирск, 2019), Practical Geography and XXI Century Challenges. International

Geographical Union Thematic Conference (Moscow, 2018), Всероссийская

конференция «Системы контроля окружающей среды-2017» (Севастополь, 2017),

IV Всероссийская научно-практическая конференция с международным участием

«Современные проблемы географии и геологии» к 100-летию открытия

естественного отделения в Томском государственном университете (Томск, 2017),

Всероссийская конференция «Мониторинг состояния и загрязнения окружающей

среды. Основные результаты и пути развития» (Москва, 2017), Международная

научно-практическая конференция «Водный форум БРИКС» (Москва, 2016),

Международная конференция «Исследование изменений климата с

использованием методов классификации режимов циркуляции атмосферы»
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(Москва, 2016), конференция «Климатология и гляциология Сибири» (Томск,

2015), Международная конференция International Geographical Union (IGU)

Regional Conference (Moscow, 2015), XIII научно-практическая конференция

«Проблемы прогнозирования чрезвычайных ситуаций» (Москва, 2014), 9th

Alexander von Humboldt Conference (Istanbul, Турция, 2014), Вторая

Всероссийская научная конференция «Окружающая среда и устойчивое развитие

регионов» (Казань, 2013), Международная конференция «Региональные эффекты

глобальных изменений климата (причины, последствия, прогнозы)» (Воронеж,

2012).

По теме диссертационной работы опубликовано 41 работа в ведущих

отечественных и зарубежных журналах, входящих в международные базы данных

цитирования Web of Science, Scopus и в отечественную базу данных РИНЦ. 25

работ из общего списка опубликовано в изданиях, рекомендованных ВАК

Минобрнауки России для представления материалов диссертационных работ.

Благодарности. Автор выражает глубочайшую признательность своему

научному учителю - доктору географических наук, профессору Александру

Николаевичу Золотокрылину.

Автор безмерно благодарен за консультативную помощь чл.-корр. РАН,

доктору физико-математических наук Владимиру Анатольевичу Семенову,

заведующему Лабораторией климатологии Института географии РАН.

Автор благодарит соавторов своих публикаций за плодотворное

сотрудничество и выражает признательность друзьям и коллегам, работающим в

лабораториях климатологии и гидрологии, лаборатории антропогенных

изменений климатической системы, в отделе гляциологии за полезные

обсуждения результатов работы. Особую благодарность автор выражает Бардину

М.Ю., Кононовой Н.К. за профессиональные советы по атмосферной циркуляции,

Туркову Д.В. и Титковой Т.Б. за полезные замечания и комментарии к работе.

Структура и объем диссертации. Работа состоит из введения, пяти глав,

заключения и списка литературы. Общий объем работы: 302 страницы, 111

иллюстраций, 38 таблиц. Список литературы содержит 331 наименование.
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Глава 1. Данные и методы исследования

С целью получения достоверных результатов, исследования выполнялись с

применением наиболее современных и широко используемых архивов данных

наземных наблюдений и спутниковых данных, реанализов и данных численных

экспериментов с климатическими моделями, а также были применены

современные методы статистического анализа.

1.1. Данные наземных наблюдений метеопараметров на

метеостанциях

Для исследования изменений атмосферных осадков (в том числе, их жидкой

и твердой фракции) использованы данные месячных сумм осадков на станциях

России из архива наблюдений за осадками, подготовленного во Всероссийском

научно-исследовательском институте гидрометеорологической информации -

Мировом центре данных (ВНИИГМИ-МЦД), а также из архива осадков с

устранением систематических погрешностей измерений осадков,

подготовленного в Главной геофизической обсерватории (ГГО) им. А.И.

Воейкова. Разработанная в ГГО методика (WMO, 1998; Голубев и др., 2000;

Богданова и др., 2002; 2006) позволяет учитывать систематические погрешности

при измерении осадков, связанные с ветровым недоучетом, потерями на

смачивание внутренней поверхности осадкосборника, с искажениями измерений в

результате испарения и конденсации, а также «ложных» осадков (связанных с

особенностями учета осадков при сильных метелях). Для расчета опасной

атмосферной засухи были использованы суточные приземные температуры

воздуха и суммарные суточные суммы осадков из архива наблюдений,

подготовленного в ВНИИГМИ-МЦД (Булыгина и др., 2013). Доступ к архивам
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осуществлялся через официальный интернет-сайт ВНИИГМИ-МЦД

(http://meteo.ru). Следует отметить, что упоминание Европейской территории

России (ЕТР) в тексте использовано в случае, если описываются результаты по

данным метеостанций ВНИИГМИ-МЦД, а также с целью подчеркнуть, что

выявленные на Восточно-Европейской равнине изменения происходили на

территории России.

1.2. Спутниковые данные

Изменения атмосферных осадков дополнительно были изучены по данным

о суммарных месячных осадках над сушей и океанами из архива GPCP V2.2

(Huffman et al., 2009) пространственного разрешения 2,5° х 2,5°, начало

измерений которых датируется 1979 г. Архив создан на основе комбинирования


[…]


wp4 4.933 2.928 1.685 0.0978 .

eawr3 -5.601 2.737 -2.047 0.0456 *

scand3 -5.809 3.036 -1.914 0.0610 .

polar3 -6.895 2.984 -2.311 0.0247 *

8-й регион:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 123.149 2.358 52.223 < 2e-16 ***

nao5 -4.872 2.612 -1.865 0.067655 .

ea5 -3.732 2.579 -1.447 0.153742

ea3 -7.157 2.506 -2.856 0.006111 **

wp4 12.904 2.565 5.031 5.96e-06 ***

eawr5 4.967 2.509 1.980 0.052926 .

eawr3 -6.429 2.513 -2.558 0.013412 *

scand5 -5.709 2.398 -2.380 0.020921 *

scand3 -9.291 2.625 -3.539 0.000844 ***

polar4 -4.844 2.517 -1.924 0.059672 .

300

Таблица 2. (окончание)

9-й регион:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 94.695 1.817 52.115 < 2e-16 ***

nao5 -3.513 2.007 -1.750 0.086313 .

ea5 7.875 1.995 3.948 0.000252 ***

ea4 3.953 2.273 1.739 0.088262 .

wp5 -3.568 2.043 -1.747 0.086948 .

wp4 -3.423 2.199 -1.557 0.125961

pna5 -7.043 2.343 -3.007 0.004160 **

pna3 5.161 2.312 2.232 0.030217 *

eawr5 -3.570 2.025 -1.763 0.084179 .

eawr3 -2.455 1.949 -1.260 0.213648

eawr4 -9.590 2.034 -4.715 2.04e-05 ***

scand5 -2.965 1.985 -1.494 0.141579

scand4 -7.960 1.959 -4.064 0.000174 ***

polar5 4.066 2.037 1.996 0.051479 .

10-й регион:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 101.248 2.664 38.000 < 2e-16 ***

nao3 -3.545 2.779 -1.275 0.2081

ea4 4.831 3.145 1.536 0.1308

wp5 6.104 2.846 2.145 0.0369 *

pna3 -5.403 3.132 -1.725 0.0907 .

eawr5 4.520 2.907 1.555 0.1263

eawr3 -4.070 2.833 -1.436 0.1572

eawr4 5.301 2.897 1.830 0.0732 .

scand3 -13.312 3.127 -4.257 9.11e-05 ***

scand4 -4.537 3.005 -1.510 0.1373

polar5 -6.106 2.958 -2.065 0.0442 *

polar3 -5.965 2.830 -2.108 0.0401 *

polar4 -5.396 2.913 -1.853 0.0698 .

11-й регион:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 81.673 2.352 34.731 < 2e-16 ***

ea3 3.888 2.516 1.546 0.1280

wp3 4.553 2.623 1.735 0.0884 .

eawr5 -3.688 2.502 -1.474 0.1463

eawr4 8.001 2.476 3.232 0.0021 **

scand3 -11.636 2.712 -4.290 7.44e-05 ***

scand4 3.733 2.698 1.383 0.1722

polar5 -3.829 2.613 -1.466 0.1486

polar3 -3.517 2.559 -1.374 0.1750

12-й регион:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 113.287 2.893 39.160 < 2e-16 ***

nao3 -7.537 3.129 -2.408 0.01947 *

nao4 -4.198 3.058 -1.373 0.17553

ea5 -5.101 3.126 -1.632 0.10858

wp4 6.264 3.213 1.949 0.05646 .

pna4 4.134 3.005 1.376 0.17452

eawr3 -10.271 3.017 -3.404 0.00126 **

polar3 -5.761 3.079 -1.871 0.06677 .

polar4 -4.612 3.069 -1.503 0.13866

13-й регион:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 96.881 1.936 50.035 < 2e-16 ***

nao4 -4.036 2.061 -1.958 0.05545 .

wp3 6.098 2.025 3.012 0.00397 **

wp4 -5.231 2.091 -2.502 0.01547 *

pna3 6.380 2.088 3.056 0.00351 **

eawr4 -6.987 2.064 -3.385 0.00135 **

scand5 -3.305 2.034 -1.625 0.11007

scand3 -6.275 2.126 -2.952 0.00470 **

polar5 5.395 2.050 2.631 0.01112 *

polar4 3.185 2.151 1.481 0.14465
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Таблица 3. Характеристики (коэффициенты, статистическая значимость, ст. ошибка)

множественной регрессии летних осадков на циркуляционные индексы в 13-ти квази-

однородных регионаъ в июне-августе 1951-2012 гг. Статистическая значимость уровня

значимости результатов маркирована: <0.001 – «***», 0.001 – «**», 0.01- «*», 0.05 – «.»,

0.1 - « ».

1-й регион:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 225.901 4.378 51.602 < 2e-16 ***

nao7 -14.567 4.967 -2.933 0.00506 **

ea6 -7.018 5.262 -1.334 0.18833

wp6 10.306 4.643 2.219 0.03102 *

pna8 -8.224 4.795 -1.715 0.09252 .

pna6 -6.474 4.761 -1.360 0.17997

eawr6 -8.155 4.804 -1.697 0.09585 .

eawr7 -8.922 5.177 -1.723 0.09103 .

scand8 -13.284 5.189 -2.560 0.01353 *

scand6 -11.253 5.037 -2.234 0.02997 *

scand7 -7.916 4.551 -1.739 0.08814 .

polar6 7.964 5.187 1.536 0.13096

polar7 -25.513 4.843 -5.268 2.93e-06 ***

2-й регион:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 184.922 2.717 68.049 < 2e-16 ***

nao6 -10.706 3.138 -3.412 0.001257 **

ea8 -11.638 3.097 -3.758 0.000435 ***

ea6 -5.807 2.961 -1.961 0.055209 .

wp6 -9.981 2.913 -3.426 0.001204 **

wp7 10.236 3.249 3.151 0.002699 **

eawr8 -5.470 3.037 -1.801 0.077432 .

eawr7 -6.497 3.074 -2.114 0.039357 *

scand8 -6.909 3.064 -2.255 0.028381 *

scand6 -8.743 3.095 -2.825 0.006689 **

scand7 -9.157 2.782 -3.292 0.001792 **

3-й регион:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 223.410 4.278 52.226 < 2e-16 ***

nao8 -13.911 4.575 -3.041 0.00361 **

nao7 -11.791 4.561 -2.585 0.01242 *

ea8 7.966 4.704 1.693 0.09602 .

eawr6 -11.368 4.493 -2.530 0.01429 *

scand7 9.970 4.626 2.155 0.03554 *

polar8 -12.246 5.016 -2.441 0.01788 *

polar7 -14.142 4.760 -2.971 0.00439 **

4-й регион:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 75.696 3.277 23.097 <2e-16 ***

wp7 4.827 3.456 1.397 0.168

scand8 -5.133 3.456 -1.485 0.143

5-й регион:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 69.502 3.099 22.426 < 2e-16 ***

nao8 -6.204 3.266 -1.900 0.06315 .

nao6 5.616 3.636 1.545 0.12861

pna8 5.545 3.407 1.628 0.10976

pna6 -4.391 3.371 -1.302 0.19866

eawr8 5.072 3.309 1.533 0.13149

eawr6 9.596 3.456 2.777 0.00767 **

eawr7 5.350 3.524 1.518 0.13510

scand8 -10.137 3.481 -2.912 0.00531 **

scand6 -6.818 3.468 -1.966 0.05474 .

scand7 6.580 3.215 2.047 0.04585 *

polar8 -5.015 3.491 -1.437 0.15693

6-й регион:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 196.070 4.725 41.493 < 2e-16 ***

nao7 -12.688 5.123 -2.477 0.016353 *

wp7 8.687 5.424 1.602 0.114931

eawr8 -7.640 5.169 -1.478 0.145048

eawr7 -19.193 5.144 -3.731 0.000453 ***

scand8 -11.343 5.453 -2.080 0.042170 *

scand7 -8.577 4.859 -1.765 0.083121 .

polar7 -10.872 4.857 -2.238 0.029268 *

7-й регион:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 168.070 3.830 43.888 < 2e-16 ***

nao6 7.161 4.410 1.624 0.11035

ea8 -7.808 4.239 -1.842 0.07110 .

wp6 5.547 3.956 1.402 0.16673

pna6 -6.028 4.054 -1.487 0.14294

eawr8 12.353 4.058 3.044 0.00363 **

eawr7 14.055 4.343 3.236 0.00209 **

scand8 -13.736 4.271 -3.216 0.00221 **

scand6 -12.658 4.371 -2.896 0.00549 **

polar6 -6.212 4.065 -1.528 0.13243

8-й регион:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 176.346 3.880 45.451 < 2e-16 ***

wp6 12.024 3.959 3.037 0.00362 **

pna8 -7.271 4.328 -1.680 0.09854 .

pna6 8.666 3.987 2.174 0.03397 *

scand7 9.998 4.088 2.446 0.01761 *

polar8 14.923 4.634 3.220 0.00213 **

polar7 -7.500 4.318 -1.737 0.08792 .
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Таблица 3. (окончание)

9-й регион:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 209.534 4.219 49.662 < 2e-16 ***

nao6 -6.904 4.819 -1.433 0.157881

nao7 -6.884 4.690 -1.468 0.148173

ea8 -13.504 4.848 -2.785 0.007441 **

wp7 9.735 4.735 2.056 0.044813 *

pna8 -5.793 4.458 -1.299 0.199547

eawr6 -6.738 4.650 -1.449 0.153271

eawr7 6.604 4.843 1.364 0.178530

scand8 -12.243 4.947 -2.475 0.016631 *

scand6 -18.155 4.653 -3.902 0.000276 ***

scand7 -9.919 4.382 -2.264 0.027801 *

10-й регион:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 220.302 5.035 43.752 <2e-16 ***

nao8 -12.900 5.248 -2.458 0.0170 *

nao6 -12.580 5.333 -2.359 0.0218 *

pna8 -9.444 5.181 -1.823 0.0736 .

pna7 7.758 5.354 1.449 0.1528

eawr8 9.748 5.415 1.800 0.0771 .

11-й регион:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 218.142 4.684 46.571 < 2e-16 ***

nao7 -14.041 4.896 -2.868 0.005956 **

ea8 -7.599 5.250 -1.447 0.153792

ea6 -10.837 5.039 -2.151 0.036158 *

wp7 12.925 5.577 2.317 0.024450 *

eawr8 -6.986 5.266 -1.327 0.190416

eawr6 -12.780 5.232 -2.443 0.018017 *

eawr7 -12.334 5.309 -2.323 0.024102 *

scand6 -12.023 5.184 -2.319 0.024349 *

scand7 -10.435 4.827 -2.162 0.035271 *

polar7 -18.846 4.946 -3.810 0.000369 ***

12-й регион:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 163.292 4.415 36.987 < 2e-16 ***

nao8 -8.991 4.727 -1.902 0.06222 .

ea6 -7.850 4.815 -1.630 0.10854

wp6 11.620 4.662 2.492 0.01563 *

pna6 6.427 4.468 1.438 0.15578

scand7 12.344 4.469 2.762 0.00772 **

13-й регион:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 193.498 4.825 40.106 < 2e-16 ***

nao8 -11.221 5.389 -2.082 0.04226 *

nao6 10.185 5.420 1.879 0.06584 .

nao7 -7.469 5.335 -1.400 0.16740

ea6 -13.147 5.593 -2.350 0.02258 *

wp6 14.955 5.386 2.776 0.00762 **

eawr7 9.073 5.556 1.633 0.10854

scand8 -12.111 5.560 -2.178 0.03394 *

scand6 -18.294 5.501 -3.325 0.00162 **

polar7 -9.051 5.025 -1.801 0.07744 .

pna7 -6.958 5.240 -1.328 0.19002