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научного консультанта чл.-корр. РАН, д.ф.-м.н. Семенова Владимира Анатольевича на

диссертационную работу Е.А.Черенковой «Изменения атмосферных осадков на Восточно-

Европейской равнине и их связь с долгопериодными колебаниями климата в Северной

Атлантике», представленной на соискание ученой степени доктора географических наук

по специальности 25.00.30 «Метеорология, климатология, агрометеорология»

Диссертация посвящена важному и актуальному вопросу изменений атмосферных

осадков на Восточно-Европейской равнине и определению их связи с долгопериодными

квазициклическими колебаниями температуры поверхности океана (ТПО) в Северной

Атлантике (СА). Изменения климата оказывают все более растущее влияние на природно-

хозяйственные системы и жизнедеятельность человека. Факторы, способствующие

формированию аномалий климата и экстремальных погодных явлений вызывают

повышенный научный интерес. При этом выявление тенденций изменений осадков и

механизмов таких изменений ввиду своей сильной неоднородности поля осадков,

большому количеству разномасштабных процессов, определяющих их изменения,

является одной из наиболее сложных задач. Происходящие изменения связаны не только с

ростом осадков над сушей в средних широтах, но и с увеличением повторяемости и

интенсивности засух летом во многих регионах Европы. В условиях меняющегося

климата, на фоне вековой тенденции изменений происходят интенсивные колебания

осадков на межгодовом и десятилетнем временном масштабах, что затрудняет разработку

мер по адаптации отраслей народного хозяйства к климатическим изменениям. В этой

связи, задача выявления роли долгопериодной составляющей естественной климатической

изменчивости (в данном случае долгопериодной изменчивости ТПО СА) в изменениях

осадков и их экстремумов на фоне продолжающегося потепления имеет большое значение

не только для лучшего понимания динамики климатической системы, но и для более

достоверных оценок будущих изменений осадков в ближайшие десятилетия. Эта задача

особенно актуальна для зернопроизводящей отрасли в регионах юга ЕТР, поскольку

зерновой пояс России расположен в суббореальных ландшафтах, наиболее

чувствительных к изменениям средних осадков и их экстремумов.

Не менее важной является задача определения отклика атмосферной циркуляции

на изменение термического состояния океана, а также поиск механизмов формирования

такого отклика. Эта задача в контексте влияния на региональный климат Европы

решалась многими отечественными и зарубежными исследователями, однако до сих пор в

оценках отклика и их механизмах существует большая неопределенность. В

диссертационной работе такая проблема впервые всесторонне исследуется применительно

к регионам Восточно-Европейской равнины с использованием как данных наблюдений,

так и результатов моделей климата, что позволяет оценить достоверность и устойчивость

полученных результатов.

В работе на основе данных наиболее современных и широко используемых

архивов данных наземных наблюдений и спутниковых данных, реанализов и данных

численных экспериментов с климатическими моделями, а также применением

современных методов статистического анализа, впервые определен отклик атмосферной

циркуляции в Атлантико-Европейском секторе на изменение температуры поверхности

Северной Атлантики и оценена его устойчивость по данным численных экспериментов с

климатическими моделями. Предложены механизмы формирования аномалий

атмосферного переноса влаги, связанные с изменениями характеристик циклонической

активности в периоды устойчивых аномалий температуры поверхности Северной

Атлантики, и выявлены региональные особенности пространственного распределения

сезонных осадков на Восточно-Европейской равнине в периоды устойчивых аномалий

температуры поверхности Северной Атлантики с выделением регионов наибольшего их

влияния на осадки на равнине. Впервые выполнена количественная оценка вклада

циркуляционных факторов в изменчивость сезонных осадков на Восточно-Европейской

равнине.

Среди полученных результатов следует отметить важный вывод о том, что

наиболее чувствительные к влиянию долгопериодной изменчивости ТПО СА регионы

расположены на юго-востоке Восточно-Европейской равнины, что может быть

использовано для улучшения десятилетних региональных климатических прогнозов

сезонных осадков и их экстремумов на основе аномалий ТПО СА.

Выполненная работа представляет ценность для географических наук и интерес

для использования в практических целях сценарных климатических прогнозов. Научная и

практическая актуальность темы обусловлена выявлением роли долгопериодной

составляющей естественной климатической изменчивости в колебаниях осадков в

наиболее чувствительных к флуктуациям осадков и их экстремумов регионах

Европейской территории России и, особенно, в ее зернопроизводящих регионах.

Опубликованные работы и реферат полностью отражают содержание диссертации.

Представленная диссертация полностью соответствует профилю Диссертационного

совета Д.002.046.04 по специальности 25.00.30 «Метеорология, климатология,

агрометеорология» и может быть рекомендована к защите.

Диссертация полностью отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к

докторским диссертациям, а ее автор, Е.А. Черенкова, заслуживает присуждения ей

ученой степени доктора географических наук по специальности 25.00.30 «метеорология,

климатология, агрометеорология».
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